

宁波卡倍亿电气技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

宁波卡倍亿电气技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、2024 年度合并及母公司现金流量表、2024 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具【信会师报字[2025]第 ZF10244 号】标准无保留意见的《审计报告》。

一、2024 年度公司主要财务指标

主要财务指标	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	3,648,016,298.66	3,451,930,657.35	5.68%
归属于上市公司股东的净利润（元）	161,654,491.60	165,944,626.58	-2.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	157,673,036.36	157,786,717.62	-0.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-85,320,434.50	51,206,840.59	-266.62%
基本每股收益（元/股）	1.30	1.36	-4.41%
稀释每股收益（元/股）	1.30	1.36	-4.41%
加权平均净资产收益率	12.91%	15.60%	-2.69%
主要财务指标	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	3,746,965,962.11	2,816,355,223.90	33.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,343,119,808.09	1,210,098,612.11	10.99%

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）财务状况

1、资产构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 3,746,965,962.11 元，主要资产构成及变动情况如下：

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
货币资金	492,045,479.75	301,447,869.21	63.23%
应收票据	66,663,073.51	39,038,385.61	70.76%
应收账款	1,323,260,996.52	1,023,693,056.95	29.26%
应收款项融资	141,746,835.55	127,379,801.53	11.28%
预付款项	15,607,107.49	7,429,372.30	110.07%
其他应收款	1,636,832.37	2,613,457.81	-37.37%
存货	464,041,480.20	344,323,803.02	34.77%
其他流动资产	59,192,517.24	48,518,672.87	22.00%
流动资产合计	2,564,194,322.63	1,894,444,419.30	35.35%
投资性房地产	32,262,432.77	34,246,270.05	-5.79%
固定资产	897,738,984.32	621,002,644.08	44.56%
在建工程	51,685,692.53	103,486,726.23	-50.06%
使用权资产	17,542,378.57	20,241,206.05	-13.33%
无形资产	94,611,946.64	84,218,598.02	12.34%
长期待摊费用	3,989,807.73	2,271,755.90	75.63%
递延所得税资产	18,673,188.60	14,341,711.42	30.20%
其他非流动资产	66,267,208.32	42,101,892.85	57.40%
非流动资产合计	1,182,771,639.48	921,910,804.60	28.30%
资产总计	3,746,965,962.11	2,816,355,223.90	33.04%

资产项目变动超过 30%增减变动分析如下：

- (1) 货币资金较上期末增加 63.23%，主要系公司加强了应收账款的管理，货款回收加快。
- (2) 应收票据较上期末增加 70.76%，主要系公司报告期以应收票据方式回款增加。
- (3) 预付款项较上期末增加 110.07%，主要系公司报告期公司增加了原料采购的预付款项。
- (4) 其他应收款较上期末减少 37.37%，主要系报告期末公司保证金、押金减少。
- (5) 存货较上期末增加 34.77%，主要系报告期增加客户订单备货。
- (6) 固定资产较上期末增加 44.56%，主要系公司报告期在建工程转固所致。
- (7) 在建工程较上期末减少 50.06%，主要系公司报告期在建工程转固所致。
- (8) 长期待摊费用较上期末增加 75.63%，主要系报告期新增房屋装修费所致。
- (9) 递延所得税资产较上期末增加 30.20%，主要系报告期计提信用减值损失较多所致。
- (10) 其他非流动资产较上期末增加 57.40%，主要系报告期预付工程款重分类增加所致。

2、负债结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 2,403,846,154.02 元，主要负债构成及变动情况如下：

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
短期借款	1,185,059,837.95	1,303,457,760.90	-9.08%
交易性金融负债		2,037,129.33	-100.00%
应付票据	123,284,522.69		
应付账款	260,320,402.87	193,914,514.28	34.24%
预收款项	737,557.40	888,482.37	-16.99%
合同负债	2,292,888.33	435,195.41	426.86%
应付职工薪酬	14,080,485.37	15,156,074.31	-7.10%
应交税费	24,328,127.27	17,409,732.72	39.74%
其他应付款	6,038,153.48	9,120,290.33	-33.79%
一年内到期的非流动负债	227,250,261.23	13,336,991.23	1603.91%
其他流动负债	2,889,643.69	2,047,501.89	41.13%
流动负债合计	1,846,281,880.28	1,557,803,672.77	18.52%
长期借款	333,400,000.00		
应付债券	181,537,584.00		
租赁负债	16,695,739.40	19,136,548.64	-12.75%
递延收益	14,754,715.71	15,623,815.95	-5.56%
递延所得税负债	11,176,234.63	13,692,574.43	-18.38%
非流动负债合计	557,564,273.74	48,452,939.02	1050.73%
负债合计	2,403,846,154.02	1,606,256,611.79	49.66%

负债项目变动超过 30%增减分析如下：

- (1) 交易性金融负债较上期末减少 100.00%，主要系公司报告期外汇远期套保业务到期所致。
- (2) 应付账款较上期末增加 34.24%，主要系公司报告期原材料采购及购买设备增加所致。
- (3) 合同负债较上期末增加 426.86%，主要系公司报告期预收客户款项增加所致。
- (4) 应交税费较上期末增加 39.74%，主要系公司报告期销售收入增加所致。
- (5) 其他应付款较上期末减少 33.79%，主要系报告期公司限制性股票回购义务减少所致。
- (6) 一年内到期的非流动负债较上期末增加 1,603.91%，主要系报告期公司一年以内长期借款

重分类所致。

(7) 其他流动负债较上期末增加 41.13%，主要系报告期公司待转销项税额增加所致。

3 、所有者权益结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司所有者权益为 1,343,119,808.09 元，主要所有者权益及变动情况如下：

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
股本	128,484,895.00	88,880,649.00	44.56%
其他权益工具	15,094,776.53		
资本公积	507,782,025.41	551,595,468.97	-7.94%
减：库存股	4,334,000.00	8,668,000.00	-50.00%
其他综合收益	587,449.91		
盈余公积	40,674,595.98	34,827,510.88	16.79%
未分配利润	654,830,065.26	543,462,983.26	20.49%
归属于母公司所有者权益合计	1,343,119,808.09	1,210,098,612.11	10.99%
所有者权益合计	1,343,119,808.09	1,210,098,612.11	10.99%

所有者权益项目变动超过 30%增减分析如下：

- (1) 股本：较上期末增加 44.56%，主要系报告期公司资本公积转股所致。
- (2) 库存股：较上期末减少 50.00%，主要系报告期公司库存股用于股权激励计划所致。
- (3) 盈余公积：较上期末增长 16.79%，主要系报告期公司净利润增加，计提的盈余公积增加所致。
- (4) 未分配利润：较上期末增长 20.49%，主要系报告期公司增加盈利所致。

(二) 经营成果情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
一、营业总收入	3,648,016,298.66	3,451,930,657.35	5.68%
二、营业总成本	3,467,096,432.95	3,256,368,613.48	6.47%
其中：营业成本	3,196,749,644.23	3,023,795,092.54	5.72%
税金及附加	11,757,062.68	11,898,940.79	-1.19%
销售费用	17,876,718.40	25,061,024.24	-28.67%

管理费用	74,432,230.40	69,853,651.17	6.55%
研发费用	112,508,473.17	90,284,911.14	24.61%
财务费用	53,772,304.07	35,474,993.60	51.58%
加：其他收益	23,608,734.63	10,905,842.21	116.48%
投资收益（损失以“－”号填列）	-8,478,973.91	-7,986,428.19	-6.17%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	2,037,129.33	-3,581,295.09	156.88%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-18,064,122.92	-5,076,241.53	-255.86%
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-1,541,499.09	-2,218,927.34	30.53%
资产处置收益（损失以“－”号填列）	-5,342.37	-199,076.98	97.32%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	178,475,791.38	187,405,916.95	-4.77%
加：营业外收入	1,728,986.11	8,041,098.93	-78.50%
减：营业外支出	771,703.35	275,064.36	180.55%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	179,433,074.14	195,171,951.52	-8.06%
减：所得税费用	17,778,582.54	29,227,324.94	-39.17%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	161,654,491.60	165,944,626.58	-2.59%
六、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	157,673,036.36	157,786,717.62	-0.07%

主要变动超过 30%项目说明：

- (1) 财务费用较去年同期增加 51.58%，主要系报告期公司利息费用增加所致。
- (2) 其他收益较去年同期增长 116.48%，主要系报告期公司增值税加计扣除增加所致。
- (3) 公允价值变动收益较去年同期增加 156.88%，主要系报告期公司外汇远期套保结汇确认投资收益所致。
- (4) 信用减值损失较去年同期增加 255.86%，主要系报告期公司应收账款余额增加，使得坏账计提增加所致。
- (5) 资产减值损失较去年同期减少 30.53%，主要系报告期公司存货跌价计提减少所致。
- (6) 资产处置损失较去年同期减少 97.32%，主要系报告期公司处置固定资产产生的损失减少所致。

- (7) 营业外收入较去年同期减少 78.50%，主要系报告期政府补助减少所致。
- (8) 营业外支出较去年同期增加 180.55%，主要系报告期公司成品、原物料报废的损失增加所致。
- (9) 所得税费用较去年同期减少 39.17%，主要系报告期公司利润总额减少，计提的所得税费用减少所致。

(三) 现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
经营活动现金流入小计	3,522,350,339.94	3,555,259,901.02	-0.93%
经营活动现金流出小计	3,607,670,774.44	3,504,053,060.43	2.96%
经营活动产生的现金流量净额	-85,320,434.50	51,206,840.59	-266.62%
投资活动现金流入小计	41,545,157.63	51,692,043.95	-19.63%
投资活动现金流出小计	429,683,766.95	269,575,878.39	59.39%
投资活动产生的现金流量净额	-388,138,609.32	-217,883,834.44	78.14%
筹资活动现金流入小计	3,162,636,565.69	1,785,535,922.15	77.13%
筹资活动现金流出小计	2,574,304,439.86	1,645,408,542.96	56.45%
筹资活动产生的现金流量净额	588,332,125.83	140,127,379.19	319.86%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	226,681.95	-870,380.11	126.04%
五、现金及现金等价物净增加额	115,099,763.96	-27,419,994.77	519.77%
六、期末现金及现金等价物余额	386,034,933.17	270,935,169.21	42.48%

主要变动超过 30%项目说明：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少 266.62%，主要系本公司报告期购买商品、接受劳务支付的现金增加，但是销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。
- (2) 投资活动现金流出较去年同期增长 59.39%，主要系公司购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增长 319.86%，主要系本公司报告期增加银行借款所致。
- (4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响较去年同期增长 126.04%，主要系本公司报告期汇率波动影响，本期汇兑损失增加所致。
- (5) 现金及现金等价物净增加额较去年同期增长 519.77%，主要系本公司经营活动产生的现金

流量净额减少所致。

宁波卡倍亿电气技术股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 18 日